
Beden Eğitimi Öğretmenlerinin İşe
Yabancılaşma Düzeylerinin Bazı

Değişkenler Açısından İncelenmesi

ÖZET Amaç: Bu araştırma, resmi ilk ve ortaöğretim okullarında görev yapan beden eğitimi öğretmenlerinin işe

yabancılaşma algılarının güçsüzlük, anlamsızlık, yalıtılmışlık ve okula yabancılaşma boyutlarında cinsiyete, medeni

duruma, çalışılan kuruma, eşin çalışma durumuna, iş değişikliği yapma isteğine, yaşa ve kıdeme göre farklılaşıp

farklılaşmadığını ortaya koymayı amaçlamaktadır. Yöntem: Araştırmanın evrenini, Konya iline bağlı üç merkez ilçede

(Karatay, Meram, Selçuklu) görev yapan 254 ilk ve ortaöğretim beden eğitimi oluşturmaktadır. Araştırmanın örneklemi

ise, bu üç ilçenin oluşturduğu evrenden rastgele seçilen 71 ilköğretim 82 ortaöğretim okullarında görevli toplam 153

beden eğitimi öğretmeni oluşturmaktadır. Örneklemi oluşturan öğretmenlere, ‘Kişisel Bilgi Formu’ ve ‘İşe Yabancılaşma

Ölçeği’ uygulanmıştır. Elma (2003) tarafından geliştirilen ‘İşe Yabancılaşma Ölçeği’ 38 maddeyi içeren 5’li likert türü bir

ölçme araçtır. Maddeler güçsüzlük, anlamsızlık, yalıtılmışlık ve okula yabancılaşma alt boyutlarında gruplandırılmıştır.

Beden Eğitimi öğretmenlerinin işe yabancılaşma düzeylerinin cinsiyet, medeni durum, çalışılan kurum, eşin çalışma

durumu ve iş değişikliği yapma isteği değişkenlerine göre farklılaşıp farklılaşmadığının belirlenmesinde t-testi, yaş ve

kıdem değişkenlerine göre farklılaşıp farklılaşmadığını belirlemek için de tek yönlü varyans analizi (ANOVA)

uygulanmıştır. Bulgular ve Sonuç: Bu araştırmada elde edilen bulgular, beden eğitimi öğretmenlerinin güçsüzlük,

anlamsızlık, yalıtılmışlık ve okula yabancılaşma düzeylerinin düşük çıktığını göstermektedir. Bununla birlikte beden

eğitimi öğretmenlerinin işe yabancılaşma düzeylerinin en çok okula yabancılaşma boyutunda, en az ise anlamsızlık

boyutunda olduğu görülmektedir. Ayrıca işe yabancılaşma duygusu, ilköğretim okullarında görev yapan beden eğitimi

öğretmenlerinde, eşi çalışmayan öğretmenlerde ve iş değişikliği yapmak isteyen öğretmenlerde daha yüksek bulunmuştur.

Araştırma sonucunda beden eğitimi öğretmenlerinin işe yabancılaşma sorunu yaşamadığı ve çalışılan kurum, eşin çalışma

durumu, iş değişikliği yapma isteği değişkenlerinin işe yabancılaşmanın önemli yordayıcıları olduğu belirlenmiştir.

Anahtar Kelimeler: Yabancılaşma, İşe Yabancılaşma, Demografik Değişkenler, Beden Eğitimi Öğretmeni

ABSTRACT Aim: This research aim is to determine performing in official elementary and high school physical edu-

cation teachers’ the work alienation perceptions of powerlessness, meaningfulness, isolation and in school work di-

mensions whether or not their perceptions changes according to gender, marital status, institution of employment,

spouse's employment status, request to change jobs, age and work experience. Method: The research population has

been consisted of 254 elementary and high school physical education teachers who worked in the central towns of the

city of Konya (Karatay, Meram, Selçuklu). In the research sample has been consisted of selecting with random in pop-

ulation who is performing 71 elementary school physical education teachers, 82 high school physical education teach-

ers and totally 153 physical education teachers. The ‘Personal Information Form’ and the ‘Work Alienation Scale’ have

been applied the research sample. ‘Work Alienation Scale’ is a measuring instrument including 38 item and 5 Likert

type and it has been developed by Elma (2003). The items have been grouped in sub-dimensions of powerlessness,

meaningfulness, isolation and school alienation. The t-test has been used to determine whether or not there has been

any difference among the physical education teachers’ work alienation levels’ according to variables of gender, mari-

tal status, institution of employment, spouse's employment status, request to change jobs. Variance analysis (One-Way

ANOVA) has been used to determine whether or not there has been any difference among the physical education

teachers’ work alienation levels’ according to age and work experience. Results: This research results indicated that,

physical education teachers’ powerlessness, meaningfulness, isolation and school alienation levels’ have been found low.

However, it has been seen that physical education teachers’ work alienation levels’ the most in dimension of school

alienation and the least in dimension of meaningfulness. Beside that, feelings about work alienation has been found

to be high among the performing in elementary school physical education teachers, spouse is not working teachers and

teachers who want to make job changes. As a result, physical education teachers’ their work alienation problems can

not be said, it has been determined the variables including institution of employment, spouse's employment status and

request to change jobs very important interpreters of work alienation.
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ünümüzde çalışma olgusunun giderek
önem kazanmaya başladığı, teknolojik ve
bilimsel ilerlemelerin, gelişmelerin daha

çok hızlanmaya başladığı, toplumsal ve kültürel
alanlarda değer ve anlayışların değiştiği bir dönem
yaşanmaktadır. Her ne kadar bu gelişmeler, insan-
lık için umut verici, insan yaşamını kolaylaştırıcı,
zenginleştirici sonuçlar doğursa da, beraberinde
farklı sorunları da taşımaktadır. Özellikle moder-
nist ve pozitivist yaklaşım ve değerler, toplumsal
ve kültürel düzeyde bazı aksamalara ve sorunlara
yol açmıştır. Bu sorunlardan birisi de yabancılaş-
madır.

İnsanlık tarihi kadar eski bir geçmişe sahip1

olan ve ilk kullanımında dinsel bir nitelik taşıyan
yabancılaşma kavramını ‘esrime’, ‘kendinden
geçme’, ‘benliğin dışında olma’ olarak tanımlan-
maktadır.2 Dilimize batı dillerinden geçen yaban-
cılaşma kavramının kökü Fransızcadaki ‘aléné’,
İspanyolcadaki ‘alienado’, İngilizcedeki ‘alienist’
sözcüklerine dayanır.3 Bu sözcükler kendisinden
kopmuş insanı tanımlamak için kullanılmıştır.4 Ni-
tekim yazılı tarih kadar eski olan yabancılaşma
kavramı günümüzde yaygınlığı, yoğunluğu ve de-
ğişik formlarıyla genellikle modern topluma ait
temel bir olgu olduğu konusunda bir fikir birliği
bulunmaktadır.5 Başta üretim organizasyonları, iş
yeri ve çalışma yaşamı olmak üzere aile, ekonomi,
eğitim, sanat, medya, gibi modern topluma ait bir-
çok alanda yabancılaşmayı gözlemlemek olanaklı-
dır.6

Yabancılaşma terimini ilk kullanan Hegel ol-
muştur. Hegel’e göre yabancılaşma, insanın fiziki
ve ruhi varlığı arasındaki ayrım sonucu ortaya çık-
maktadır. İnsan kendisine ve çevresine yabancılaş-
makta, kendisini düşünen ve hisseden bir varlık
olarak görmemektedir.7 Hegel’e göre (1991) ya-
bancılaşma, Ruh’un, dünyanın kendisinin dışında
olmadığını kavraması sürecinde meydana gelen ak-
saklığın sonucunda ortaya çıkar.8 Bir başka deyişle,
doğa dediğimiz şey, ‘Mutlak Ruh’un kendini dış-
sallaştırması ile ortaya çıkmıştır ve diyalektik süreç
içerisinde ‘Mutlak Ruh’un hareketi, bir yabancı-
laşma ve yabancılaşmadan kurtulma hareketidir.8

Ayrıca, Feuerbach, Hegel’in ortaya koyduğu sis-
temi tersine çevirerek yorumlamıştır. Hegel’in

‘Mutlak Ruh’u yani Tanrı, Feuerbach için ‘kendine
yabancılaşmış’ insandır.9 Şimşek ve ark. (2006) ak-
tardığına göre10, yabancılaşma terimini etraflıca
tartışıp tanımlayarak siyasi ve iktisadi arenaya taşı-
yan ve ilk kullanan ise Karl Marx’dır. Marx (1970)’a
göre yabancılaşma, emeğin işçinin dışında olması,
onun özüne ilişkin olmaması ve işçinin kendi eme-
ğini, üretimini yadsıması sonucu işine, emeğine,
içinde yaşadığı doğaya, kendi öz doğasına ve diğer
insanlara uzaklaşmasına neden olan eylemdir.
Durkheim’a göre ise değer sistemleri ve toplumsal
normlar bireylerin davranış ve isteklerinin yön-
lendirememeye başladığı anda yabancılaşma başla-
maktadır.10 Fromn, yabancılaşmayı daha çok
bireysel bir sorun olarak görmektedir. Endüstri
toplumunda yabancılaşan birey kendini yönete-
bilme ve anlayabilme güçlükleri yaşayarak kendini
güçsüz hissedebilir.11 Bununla beraber Seeman, ya-
bancılaşmayı sosyal-psikolojik açıdan ele almıştır.
Seeman’ın yaptığı çalışmalar yabancılaşmanın ta-
nımlanmasına ve gözlemlenebilmesine çok büyük
katkılar getirmiştir. Seeman (1975) yabancılaşma-
nın tek bir tanımının yapılamayacağını, çünkü ya-
bancılaşmanın toplumsal koşullar ve duygusal
kişiliğe bağlı olarak ortaya çıkan bir hastalık oldu-
ğunu söylemektedir. Dolayısıyla Seeman’a göre ya-
bancılaşma sosyo-psikolojik çerçevede çok boyutlu
olarak ele alınmalıdır.12 Seeman, yabancılaşma kav-
ramını sınırlandırarak bireye etkilerini aşamalarla
göstermiştir. Seeman, 1959’da yayınladığı ‘on the
meaning of alienation (yabancılaşmanın anlamı
üzerine)’ adlı makalesinde beş ayrı yabancılaşma
kategorisini vurgular. Seeman’a göre bireyin ken-
disini algılaması ve davranışları açısından oluştu-
rulmuş bulunan bu kategoriler şunlardır:13

● Güçsüzlük Duygusu (Powerlessness): Güçsüz-
lük, bireyin kendi ürünleri ile üretim sürecinde
kullandığı araçların sonuçları üzerinde denetim
hakkının olmaması anlamında kullanılmıştır.

● Anlamsızlık Duygusu (Meaninglessness): See-
man anlamsızlığı,“bireyin neye inanması gerektiği
konusunda yeterince aydınlanamaması ve kişisel
karar verme sürecinde bireyin doğruları ile top-
lumsal doğruların bütünleşmemesi” olarak tanım-
lamaktadır.

● Normsuzluk (Normlessness): Seeman’a göre
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normsuzluk “belirlenen başarı hedeflerine ulaşa-
bilmek için, bireyin toplum tarafından kabul gör-
meyen davranışları benimsemesi” anlamına
gelmektedir. Kuralsızlık genel olarak, kabul gören
toplumsal standartların kaybolması ve bireyde çı-
karcı, kendi yararına olan davranışların artması
şeklinde ortaya çıkmaktadır.

● Yalıtılmışlık Duygusu (Isolation): Seeman, ya-
lıtılmışlık (soyutlanma) duygusunu “toplum tara-
fından yüksek değer verilen amaçlar ve inançların
birey için bir anlam ifade etmemesi” olarak tanım-
lamaktadır. Kuşkusuz burada çalışanın kendi iste-
ğiyle kendisini çevresinden geri çekmesi ve
uzaklaşması söz konusudur.

● Kendine Yabancılaşma (Self-estrangement):
Seeman, kendine yabancılaşmayı “kişinin belirli bir
davranışının, geleceğe yönelik beklentileri ile
uyuşmaması, kişinin beklentilerinin dışına çıkarak
farklı davranması” olarak tanımlamaktadır. Seeman
(1959) iş ortamında kendine yabancılaşmanın iki
yönünden söz etmektedir; işte kendini ortaya ko-
yamama ve işin içsel anlamının olmaması. Ona
göre kendine yabancılaşan birey, işin iç faktörle-
riyle ilgilenmez, para, güvenlik vb. faktörlerle ilgi-
lenir.13

Seeman (1959), yabancılaşmayı bu şekilde kav-
ramlaştırmasının nedenini, yabancılaşma sorunsa-
lıyla ilgili olarak daha iyi test edilebilir bir sonuca
ulaşmak olduğunu söylemektedir.13 Yabancılaşma-
nın boyutlarından güçsüzlük ve kendine yabancı-
laşma duygusu büyük ölçüde Marksist teoriye
yakın kavramlar olarak karşımıza çıkarken, kural-
sızlık ve anlamsızlık duygusu ise anomi kavramına
yakınlaşmaktadır. Topluma yabancılaşma boyu-
tunu ise her iki sorunsalın çerçevesinde düşünmek
mümkündür.9

Ampirik çalışmalarda en çok Seeman’ın (1959)
kavramsallaştırdığı yabancılaşma boyutları kulla-
nılmaktadır. Yabancılaşmayı ölçmek için geliştiri-
len ölçeklerin çoğu, genelde işe, bireyin kendisine,
topluma ve kültüre yabancılaşmaya dayanmakta-
dır. Bunların bir kısmı da Seeman’ın kavramsallaş-
tırdığı boyutlardan biri ya da birkaçını ele
almaktadır.14 Hoy’un (1972) belirttiği gibi See-
man’ın yabancılaşma boyutları ampirik çalışmalara

uygun bir yapıda olması nedeniyle çok sık kulla-
nılmaktadır.14 Bu araştırmada da Seeman’ın kav-
ramsallaştırdığı yabancılaşma boyutları
kullanılmıştır.

İnsanın kayıtsız, hatta düşman bir evrende
kendi başına yalnız olduğu anlamına gelen yaban-
cılaşma neredeyse tüm insan ve toplum bilimle-
rinde, felsefede ve edebiyatta iki yüz yıldır önemini
koruyan bir temadır.15 Yabancılaşma kavramı üze-
rine Faunce şunu belirtmektedir; “yabancılaşma te-
rimi o kadar çeşitli biçimlerde kullanılmıştır ki, bu
terim adeta modern insanın sosyo-psikolojik has-
talıklarının kısaltılmış bir ifadesi şekline bürünm-
üştür”.16

Yukarıda da belirtildiği gibi yabancılaşma, gü-
nümüz insanın en önemli sosyo-psikolojik sorun-
larından biridir ve özellikle işgören bireyin üstünde
çok olumsuz etkileri vardır. Örgütsel açıdan da ya-
bancılaşma ile birlikte ‘işe yabancılaşma’ kavramı
kullanılmaya başlanmıştır.17,18 İnsanlar yaşamının
büyük bir bölümünü işte geçirmektedirler. Bu
durum, bireylerin kendilerini işe bütünleşmiş ola-
rak düşünebilmelerine neden olabilmektedir.19

Ancak bireylerin bir süre sonra işlerine de yaban-
cılaşabildikleri, işlerinde rahat ve mutlu olamadık-
ları gözlenmektedir.

Çağdaşlaşmanın gereği olan toplumsal, ekono-
mik, siyasi, kültürel, bireysel ve teknolojik gelişi-
min sağlanmasında temel araçlardan birisi olan
eğitim hizmetinde işgörenleri oluşturan öğretmen-
lerde de yabancılaşma duygusunun gelişmesi, on-
ların temel görev alanları olan öğretme-öğrenme
sürecindeki davranışlarını olumsuz yönde etkile-
mektedir. Bu durum öğretim hizmetinin etkililiği-
nin azalmasına, dolayısıyla eğitim amaçları olarak
öğretme-öğrenme sürecinden elde edilmesi isteni-
len öğrenci davranışlarının gerçekleşmesini engel-
lemektedir.20

Yurt dışına öğretmenlerin işe yabancılaşması
ile ilgili çok sayıda araştırma yapıldığı görülmekte-
dir.21,22,23,24,25,26,27,28,29 En azından öğretmen yabancı-
laşması ile ilgili yazın, Türkiye’de olduğu gibi kısır
ve yetersiz değildir. Öğretmenlik mesleğinin, eği-
timin temel bileşenlerinden birisi olduğu düşünü-
lürse, bu konunun önemi daha da artmaktadır.
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Öğretmenlerin işe yabancılaşması olgusunun çeşitli
eğitim sorunları olan Türkiye’de de önemli bir
problem olduğu görülür. Konuyla ilgili sınırlı (az
sayıda) araştırmalar6,17,20,30,31,32,33,34,35 problemin öne-
mini ve değişik boyutlarını yeni sayılabilecek araş-
tırmalarla ortaya koymaktadır. Ancak, tüm bu
çalışmalara rağmen, problem araştırılmaya ve in-
celenmeye her geçen gün gereksinim duyulan çok
boyutlu bir konu olma özelliğine sahiptir. 

Her ne kadar öğretmenlik okul sisteminin
devam ettirici, sürdürücü temel bileşeni ise de,
mesleğin iç dinamiklerinin ve çevresel dinamikle-
rin öğretmenlerin yabancılaşması üzerinde etkisi
olduğunu söylemek mümkündür. Bunun yanı sıra
eğitim ile ilgili yasal metinlerin, yönetmeliklerin,
genelgelerin öğretmenin düşün ve eylem özgürlü-
ğünü sınırlaması, emek ve çabalarının yeterince
takdir edilmemesi, toplumsal ilişkilerde yaşadığı
yalnızlık duygusu, eğitimsel olanakların ve kay-
nakların yetersizliği, başarılı ve başarısız öğret-
menler ayırımının etkili biçimde yapılamaması gibi
etkenler de öğretmenin işine yabancılaşmasına
neden olabilir. 

Genel olarak bahsedilen öğretmenlikle ilgili
problemlerin yanında, beden eğitimi dersi öğretimi
okullarımızda diğer derslerden farklılık göster-
mektedir. Beden eğitimi derslerinde ders yapılan
ortamın sınıf değil spor salonu, spor sahası, okul
bahçesi gibi alanlar olmasından kaynaklanan sınıf
disiplini ve öğrenci güvenliği36, beden eğitimi dersi
için uygun olmayan tesis ve alanlar37, sınıf orta-
mından uzak olan bu alanlarda farklı hava koşulla-
rında eğitim verilmesi38,39, ders süresince ve ders
dışında öğretmen-öğrenci iletişiminin ve etkileşi-
minin çok yoğun olması gibi durumlar diğer ders-
lerden farklılık göstermektedir. Bunun yanında
beden eğitimi derslerinin okullarda tüm okul
önünde uygulanması da öğretmenlerde gerginlik
oluşturabilmektedir.36,40

Okullarda aldıkları görev ve sorumluluk (okul
takımı çalıştırma, tören ve kutlamalarla ilgili orga-
nizasyon gibi aktiviteler vb) yönünden de farklı-
lıklar söz konusudur. Beden eğitimi
öğretmenlerinin okuldaki rolü açıkça akademik bir
öğretmen olarak tanımlanmamıştır. Okul yönetici-
leri, beden eğitimi öğretmenlerinin beklentilerin-

den daha farklı beklenti içerisindedirler. Bazıları
sadece öğretmelerini beklerken, bazıları hem öğ-
retmelerini hem de koçluk yapmalarını beklemek-
tedirler. Bir kısmı ise, beden eğitimi
öğretmenlerinin branş özelliklerinden dolayı okul
gezilerinde ve okul organizasyonlarında daha aktif
rol almalarını beklerler. Bu değişik beklentiler
beden eğitimi öğretmenlerinin görev ve rol karma-
şası ya da çelişkisine neden olabilmektedir.40,41 Bu
statü ve rollerin verdiği ağır sorumluluk ile beden
eğitimi öğretmenleri bu işleri vurdumduymazlığa
getiremeyebilirler. Bu beklentileri ve istekleri kar-
şılamakta yetersiz kalabilirler. Bu da öğretmenlerde
stres ve yıpranma ile sonuçlanabilir. Bahsedilen bu
durumlar beraberinde beden eğitimi öğretmenin
işten yabancılaşmalarına neden olabilir.

Gerek yurt içi gerek yurt dışı yazında beden
eğitimi öğretmenlerinin işe yabancılaşmasına yö-
nelik herhangi bir araştırmaya ulaşılamamıştır. Bu-
nunla birlikte eğitim işgörenlerinde yabancılaşma
kavramının yeni olması Türkiye’de yeterli düzeyde
çalışma olmaması; araştırmanın genelde öğretmen-
ler, özelde de beden eğitimi öğretmenleri ile ilgili
bu boşluğu bir ölçüde de olsa doldurmaya çalışması
açısından önem taşımaktadır. Ayrıca alanyazında
yer alan araştırmalara göre işe yabancılaşma bireyin
içinde yaşadığı en geniş toplumsal çevreden arka-
daş ve aile çevresine ve kişisel özelliklerine kadar
uzanan bir dizi etmenden kaynaklanmaktadır.31

Yabancılaşma duygusunun yaşanmasında kişisel
özellikler olarak sayılabilecek yaş, cinsiyet işte ça-
lışma süresi gibi değişkenler de yabancılaşma üze-
rinde etkilidir.20 Bu bakımdan da beden eğitimi
öğretmenlerinin yabancılaşmasına bu değişkenle-
rin etkisi de önemli görülmektedir. 

Bu araştırma, 2008-2009 öğretim yılında
Konya ili merkez ilçelerinde (Karatay, Meram, Sel-
çuklu) Milli Eğitim Bakanlığına bağlı ilk ve ortaöğ-
retim okullarında görev yapan beden eğitimi
öğretmenlerinin işe yabancılaşma düzeylerini be-
lirlemek amacıyla desenlenmiştir. Bu amaçtan ha-
reketle şu sorulara yanıt aranmıştır:

● Beden eğitimi öğretmenlerinin işe yabancı-
laşma düzeyleri nedir?

● Beden eğitimi öğretmenlerinin işe yabancı-
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laşma düzeyleri, cinsiyet, medeni durum, çalışılan
kurum, eşin çalışma durumu, iş değişikliği yapma
isteği, yaş ve kıdeme göre farklılaşmakta mıdır?

GEREÇ VE YÖNTEM

İlk ve ortaöğretim okullarında görev yapan
beden eğitimi öğretmenlerinin işe yabancılaşma
düzeylerini, öğretmen görüşlerine göre betimle-
meyi amaçlayan bu araştırmada nicel verilere da-
yalı survey modeli uygulanmıştır.42

Evren ve Örneklem

Bu araştırmanın evrenini 2008–2009 öğretim
yılında Konya ili merkez ilçelerinde (Karatay,
Meram, Selçuklu) Milli Eğitim Bakanlığına bağlı ilk
ve ortaöğretim okullarında görev yapan BE öğret-
menleri oluşurmaktadır.

Araştırmanın evren ve örnekleminin belirlen-
mesi için Milli Eğitim Bakanlığı Konya İl Milli Eği-
tim Müdürlüğü bilgi edinme şubesinden
2008–2009 öğretim yılında Konya ili merkez ilçe-
lerinde bağlı ilk ve ortaöğretim okullarında görev
yapan beden eğitimi öğretmenlerinin sayısı
22.05.2008/27324 tarih ve sayılı yazı ile alınmıştır.
Buna göre araştırmanın evrenini 254 beden eğitimi
öğretmeni oluşturmaktadır. Araştırmanın örnek-
lem grubunu, 2008–2009 öğretim yılında Konya ili
merkez ilçelerinde ilk ve ortaöğretim okullarında
görev yapan ve tesadüfi örneklem yöntemiyle ula-
şılan toplam 153 beden eğitimi öğretmeni oluştur-
maktadır.

Veri Toplama Araçları

İşe Yabancılaşma Ölçeği: Araştırmada, beden
eğitimi öğretmenlerin işe yabancılaşma düzeylerini
belirlemek üzere Seeman (1959)’ın kavramsallaş-
tırdığı anlamsızlık, güçsüzlük, yalıtılmışlık boyut-
ları ile yeniden adlandırılan okula yabancılaşma
boyutu esas alınarak Elma (2003) tarafından geliş-
tirilen ‘İşe Yabancılaşma Ölçeği’ kullanılmıştır.17

Ölçek 38 maddeyi içeren 5’li likert türü; ‘her
zaman’(5), ‘çoğu zaman’ (4), ‘bazen’ (3), ‘nadiren’
(2) ve ‘hiçbir zaman’ (1) seçeneklerinden oluşmuş
bir araçtır. Maddeler (1-11) güçsüzlük, (12-22) an-
lamsızlık, (23-31) yalıtılmışlık ve (32-38) okula ya-
bancılaşma boyutlarında gruplandırılmıştır.
Güçsüzlük, anlamsızlık ve yalıtılmışlık boyutunu

oluşturan maddeler olumsuz; ancak okula yabancı-
laşma boyutunu oluşturan maddeler ise olumlu ifa-
delerden meydana gelmektedir. Maddeler olumlu
ve olumsuz olusuna göre puanlanmaktadır. Geçer-
lik çalışmasında faktör analiziyle 1. faktörün (güç-
süzlük) faktör yükleri .45-.75 arasında olduğu ve
varyansın 12.6’sını açıkladığı; 2. faktörün (anlam-
sızlık) faktör yükleri .41-.49 arasında olduğu ve
varyansın 11.7’sini açıkladığı; 3. faktörün (yalıtıl-
mışlık) faktör yükleri .34-.61 arasında olduğu ve
varyansın 10.7’sini açıkladığı; ve 4. faktörün (okula
yabancılaşma) faktör yüklerinin .21-.42 arasında
olduğu ve varyansın 7.4’ünü açıkladığı hesaplan-
mıştır. Ölçeğin güvenirlik çalışmasında; birinci fak-
törün alfa katsayısının 0.86, ikinci faktörün 0.84,
üçüncü faktörün 0.80 ve dördüncü faktörün de 0.62
olarak hesaplanmıştır. Ayrıca bu araştırma için ya-
pılan güvenirlik analizinde ölçeğin Cronbach
Alpha iç tutarlılık katsayıları; güçsüzlük 0.92, an-
lamsızlık 0.95, yalıtılmışlık 0.89 ve okula yabancı-
laşma 0.75 olarak hesaplanmıştır.

Kişisel Bilgi Formu: Araştırmacı tarafından ge-
liştirilen kişisel bilgi formu, araştırmanın uygulan-
dığı grup hakkında cinsiyet, medeni durum,
çalışılan kurum, eşin çalışma durumu, iş değişikliği
yapma isteği, yaş ve kıdem gibi bazı demografik bil-
gilere ulaşılmak için kullanılmıştır.

Verilerin Analizi

Beden eğitimi öğretmenlerinin işe yabancı-
laşma düzeylerini belirlemek için madde ortalama-
ları hesaplanmıştır. Çözümlemeler sonucunda elde
edilen aritmetik ortalama bulguları, Her zaman:
4.20-5.00, Çoğu zaman: 3.40-4.19, Bazen: 2.60-3.39,
Nadiren: 1.80- 2.59 ve Hiçbir zaman: 1.00-1.79 ara-
lıkları temel alınarak yorumlanmıştır. Ölçeğin arit-
metik ortalamalarının karşılaştırılmasında,
derecelendirme ölçeği için; Aralık Genişliği=(Dizi
Genişliği)/(Yapılacak Grup Sayısı) formülünden
faydalanarak, 4/5=0.80 olarak puan aralıkları belir-
lenmiştir.62 Verilere normallik sınaması yapılmış
olup, beden eğitimi öğretmenlerinin işe yabancı-
laşma düzeylerine ilişkin değerlendirmeler ara-
sında, cinsiyet, medeni durum, çalışılan kurum,
eşin çalışma durumu ve iş değişikliği yapma isteği
değişkenlerine bağlı olarak anlamlı bir farklılığın



olup olmadığının belirlemek amacıyla t testi, yaş ve
kıdem değişkenlerine göre farklılaşıp farklılaşma-
dığını belirlemek için de tek yönlü varyans analizi
(ANOVA) ve Tukey testi yapılmıştır. Grup orta-
lama puanları arasındaki farkların test edilmesinde
0.05 anlamlılık düzeyi esas alınmıştır.

BULGULAR

Beden Eğitimi Öğretmenlerinin Kişisel Bilgi-
lerine İlişkin Bulgular

Kişisel bilgi formuyla elde edilen bilgiler dik-
kate alınarak beden eğitimi öğretmenlerinin cinsi-
yet, medeni durum, çalışılan kurum, eşin çalışma
durumu, iş değişikliği, yaş ve kıdemlerine ilişkin
frekans ve yüzde değerleri Tablo 1’de verilmiştir.

Tablo 1’in incelenmesinden de anlaşılacağı
üzere, araştırmaya katılan 153 beden eğitimi öğret-
meninin 42’si (% 27,5) kadın; 111’i ise (% 72,5) er-
kektir. Ayrıca % 46,4’ünün, ilköğretim kurum-

larında, % 53,6’sının da orta öğretim kurumlarında
görevli olduğu görülmektedir. Evli beden eğitimi
öğretmenlerinden % 70,1’inin eşi çalışırken, %
29,9’unun eşi çalışmadığı görülmektedir. Öğret-
menlerin % 24,8’i iş değişikliği yapmak isterken, %
75,2’si iş değişikliği yapmak istemedikleri anlaşıl-
maktadır. Aynı tabloya göre beden eğitimi öğret-
menlerinden % 60,1’i 31-40 yaşları arasında, %
20,9’u 41 ve üstü ve %19’u ise 20-30 yaş grubunda-
dır. Son olarak beden eğitimi öğretmenlerinden %
35,9’unun 6-10 yıl, % 30,1’inin 11-15 yıl,
%11,8’inin 5 yıl ve daha az ve %11,1’inin 16-20 yıl
ve 21 yıl ve üzeri süreyle görev yaptıkları görül-
mektedir. 

Beden Eğitimi Öğretmenlerinin İşe Yabancı-
laşma Ölçeğinden Aldıkları Puanların Ortalama,
Standart Sapma ve Minumun-Maksimum Değerleri
Tablo 2’de verilmiştir.

Tablo 2’deki bulgular incelendiğinde beden
eğitimi öğretmenlerinin işe yabancılaşma düzeyle-
rinin en çok okula yabancılaşma boyutunda
(X‾=2,81), en az ise anlamsızlık boyutunda (X‾=1.99)
olduğu görülmektedir.

Beden Eğitimi Öğretmenlerinin İşe Yabancı-
laşma Duygularına İlişkin Bulgular 

Araştırmaya katılan beden eğitimi öğretmen-
lerinin işe yabancılaşma düzeylerine ilişkin bulgu-
lar cinsiyet, medeni durum, çalışılan kurum, eşin
çalışma durumu ve iş değişikliği yapma isteği açı-
sından analiz edilerek tablolar halinde verilmekte-
dir.

Tablo 3’e göre araştırmaya katılan beden eği-
timi öğretmenlerinin işe yabancılaşma düzeyleri
onların cinsiyetlerine göre yalıtılmışlık boyutunda
[t(151)=-2,81; p<0,05] anlamlı şekilde farklılaşırken,
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TABLO 1: Beden Eğitimi Öğretmenlerinin Kişisel
Bilgilerine İlişkin Frekans ve Yüzde

Değişkenler Gruplar Frekans Yüzde
Cinsiyet Kadın 42 27,5

Erkek 111 72,5
Medeni Durum Evli 115 75,2

Bekar 38 24,8
Kurum İlköğretim 71 46,4

Ortaöğretim 82 53,6
Eşin Çalışma
Durumu

Çalışıyor 81 70,4

Çalışmıyor 34 29,6
İş Değişikliği İsteyen 38 24,8

İstemeyen 115 75,2
Yaş 20-30 29 19

31-40 92 60,1

41ve üstü 32 20,9
Kıdem 5 yıl ve az 18 11,8

6-10 yıl 55 35,9

11-15 yıl 46 30,1

16-20 yıl 17 11,1
21 yıl ve
üzeri 17 11,1

TABLO 2: Beden Eğitimi Öğretmenlerinin İşe
Yabancılaşma Ölçeğinden Aldıkları Puanların

Ortalama, Standart Sapma ve Minumun-
Maksimum Değerleri

Boyutlar N X‾ S Min Max

Güçsüzlük 153 2,45 0,9 1 5

Anlamsızlık 153 1,99 1,03 1 5

Yalıtılmışlık 153 2,13 0,94 1 4,8

Okula Yabancılaşma 153 2,81 0,81 1 5
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TABLO 3. Beden Eğitimi Öğretmenlerinin İşe Yabancılaşmalarının Cinsiyet, Medeni Durum, Çalışılan
Kurum, Eşin Çalışma Durumu ve İş Değişikliği Yapma İsteği Değişkenlerine Göre t-Testi Sonuçları

BOYUTLAR Değişkenler Düzey N X‾ S sd t p

GÜÇSÜZLÜK

Cinsiyet
Kadın 42 2,37 0,94

151 -0,7 0,49
Erkek 111 2,48 0,88

Medeni Durum
Evli 115 2,4 0,85

151 -1 0,3
Bekar 38 2,6 1,04

Kurum
İlköğretim 71 2,61 0,85

151 -2,1 0
Ortaöğretim 82 2,31 0,92

Eşin Çalışma Durumu
Çalışıyor 81 2,29 0,81

113 -2,3 0
Çalışmıyor 34 2,69 0,86

İş Değişikliği
İsteyen 38 2,79 0,84

151 2,72 0
İstemeyen 115 2,34 0,89

ANLAMSIZLIK

Cinsiyet
Kadın 42 1,91 1

151 -0,6 0,57
Erkek 111 2,02 1,04

Medeni Durum
Evli 115 1,92 0,94

151 -1,3 0,21
Bekar 38 2,2 1,25

Kurum
İlköğretim 71 2,17 1,05

151 -2 0,1
Ortaöğretim 82 1,84 1

Eşin Çalışma Durumu
Çalışıyor 81 1,77 0,85

113 -2,3 0
Çalışmıyor 34 2,27 1,09

İş Değişikliği
İsteyen 38 2,3 0,98

151 2,12 0
İstemeyen 115 1,89 1,03

YALITILMIŞLIK

Cinsiyet
Kadın 42 1,81 0,82

151 -2,8 0
Erkek 111 2,25 0,96

Medeni Durum
Evli 115 2,07 0,89

151 -1,4 0,18
Bekar 38 2,31 1,07

Kurum
İlköğretim 71 2,4 0,96

151 -3,4 0
Ortaöğretim 82 1,9 0,87

Eşin Çalışma Durumu
Çalışıyor 81 1,94 0,82

113 -2,7 0
Çalışmıyor 34 2,42 0,97

İş Değişikliği
İsteyen 38 2,21 0,87

151 0,57 0,57
İstemeyen 115 2,11 0,97

OKULA YABANCILAŞMA

Cinsiyet
Kadın 42 2,91 0,89

151 0,98 0,33
Erkek 111 2,77 0,77

Medeni Durum
Evli 115 2,78 0,77

151 -0,8 0,42
Bekar 38 2,9 0,93

Kurum
İlköğretim 71 2,79 0,68

151 0,22 0,82
Ortaöğretim 82 2,82 0,91

Eşin Çalışma Durumu
Çalışıyor 81 2,78 0,79

113 0,1 0,92
Çalışmıyor 34 2,76 0,73

İş Değişikliği
İsteyen 38 3,25 0,71

151 4,02 0
İstemeyen 115 2,66 0,79
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güçsüzlük [t(151)=-0,69; p>0,05], anlamsızlık [t(151)=-

0,57; p>0,05] ve okula yabancılaşma [t(151)=0,97;

p>0,05] boyutlarında farklılaşmadığı görülmekte-

dir.

Beden eğitimi öğretmenlerinin işe yabancı-

laşma düzeyleri onların medeni durumlarına göre,

güçsüzlük [t(151)=-1,04; p>0,05], anlamsızlık [t(151)=-

1,26; p>0,05], yalıtılmışlık [t(151)=-1,36; p>0,05] ve

okula yabancılaşma [t(151)=-0,80; p>0,05] boyutla-

rında farklılaşmadığı görülmektedir.

TABLO 4: Beden Eğitimi Öğretmenlerinin İşe Yabancılaşmalarının Yaş ve Kıdem Değişkenlerine Göre
Varyans Analizi Sonuçları

BOYUTLAR Değişkenler Düzey N X‾ S sd F p Fark

GÜÇSÜZLÜK

Yaş

20-30 29 2,38 1,13

2150 1,897 0,154 -31-40 92 2,56 0,87

41ve üstü 32 2,21 0,7

Kıdem

5 yıl ve az 18 2,74 1,17

4148 0,881 0,477 -

6-10 yıl 55 2,4 0,89

11-15 yıl 46 2,46 0,89

16-20 yıl 17 2,52 0,65

21-25 yıl 17 2,19 0,85

ANLAMSIZLIK

Yaş

20-30 29 2 1,3

2150 0,573 0,565 -31-40 92 2,05 1,01

41ve üstü 32 1,82 0,8

Kıdem

5 yıl ve az 18 2,26 1,46

4148 1,293 0,275 -

6-10 yıl 55 1,85 0,87

11-15 yıl 46 2 1,08

16-20 yıl 17 2,36 0,92

21-25 yıl 17 1,77 0,88

YALITILMIŞLIK

Yaş

20-30 29 2,17 1,1

2150 0,142 0,868 -31-40 92 2,15 0,91

41ve üstü 32 2,05 0,91

Kıdem

5 yıl ve az 18 2,41 1,27

4148 1,097 0,36 -

6-10 yıl 55 2,07 0,81

11-15 yıl 46 2 0,95

16-20 yıl 17 2,43 0,93

21-25 yıl 17 2,1 0,92

OKULA YABANCILAŞMA

Yaş

20-30 29 2,62 0,73

2150 1,045 0,354 -31-40 92 2,86 0,82

41ve üstü 32 2,83 0,83

Kıdem

5 yıl ve az 18 2,54 0,84

4148 1,377 0,245 -

6-10 yıl 55 2,73 0,74

11-15 yıl 46 2,98 0,89

16-20 yıl 17 2,71 0,78

21-25 yıl 17 2,97 0,74



Beden eğitimi öğretmenlerinin işe yabancı-
laşma düzeyleri görev yaptıkları kurumlara göre
güçsüzlük [t(151)=-2,08; p<0,05], anlamsızlık [t(151)=-
1,95; P<0,05] ve yalıtılmışlık [t(151)=-3,40; p<0,05]
boyutlarında anlamlı şekilde farklılaşırken, okula
yabancılaşma [t(151)=0,22; p>0,05] boyutunda farklı-
laşmadığı görülmektedir.

Aynı tabloya göre beden eğitimi öğretmenle-
rinin işe yabancılaşma düzeyleri eşlerinin çalışma
durumlarına göre güçsüzlük [t(113)=-2,34; p<0,05],
anlamsızlık [t(113)=-2,34; p<0,05] ve yalıtılmışlık
[t(113)=-2,71; p<0,05] boyutlarında anlamlı şekilde
farklılaşırken, okula yabancılaşma [t(113)=0,10;
p>0,05] boyutunda farklılaşmadığı görülmektedir.
Beden eğitimi öğretmenlerinin işe yabancılaşma
düzeyleri iş değişikliği yapma isteğine göre güçsüz-
lük [t(151)=2,72; p<0,05], anlamsızlık [t(151)=2,12;
p<0,05] ve okula yabancılaşma [t(151)=4,02; p<0,05]
boyutlarında anlamlı şekilde farklılaşırken, yalıtıl-
mışlık [t(151)=0,56; p>0,05] boyutunda farklılaşma-
dığı görülmektedir. Araştırmaya katılan beden
eğitimi öğretmenlerinin işe yabancılaşma düzeyle-
rinin yaş ve kıdem değişkenlerine göre varyans
analizi sonuçları Tablo 4’de verilmektedir.

Tablo 4’de görüldüğü gibi beden eğitimi öğ-
retmenlerinin işe yabancılaşma düzeyleri onların
yaşlarına göre güçsüzlük [F(2-150)=1,87; p>0,05], an-
lamsızlık [F(2-150)=0,57; p>0,05], yalıtılmışlık [F(2-

150)=0,14; p>0,05] ve okula yabancılaşma
[F(2-150)=1,04; p>0,05] boyutlarında anlamlı şekilde
farklılık göstermediği görülmektedir. Yine aynı şe-
kilde beden eğitimi öğretmenlerinin işe yabancı-
laşma düzeyleri onların kıdemlerine göre
güçsüzlük [F(4-148)=0,88; p>0,05], anlamsızlık [F(4-

148)=1,29; p>0,05], yalıtılmışlık [F(4-148)=1,09; p>0,05]
ve okula yabancılaşma [F(4-148)=1,37; p>0,05] boyut-
larında anlamlı şekilde farklılık göstermediği gö-
rülmektedir.

TARTIŞMA VE SONUÇ

İlk ve ortaöğretim okullarında görev yapan
beden eğitimi öğretmenlerin işe yabancılaşma al-
gılarının güçsüzlük, anlamsızlık, yalıtılmışlık ve
okula yabancılaşma boyutlarında cinsiyete, medeni
duruma, çalışılan kuruma, eşin çalışma durumuna,

iş değişikliği yapma isteğine, yaşa ve kıdeme göre
farklılaşıp farklılaşmadığının incelenmesi amacıyla
gerçekleştirilen araştırmada şu sonuçlara ulaşılmış-
tır:

İlgili yazın incelendiğinde beden eğitimi öğ-
retmenlerinin işe yabancılaşma düzeylerini ele alan
bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bu nedenle araş-
tırma sonuçları yorumlanırken bu sınırlılık dikkate
alınmıştır.

Beden eğitimi öğretmenlerinin işe yabancı-
laşma düzeylerinin en çok okula yabancılaşma bo-
yutunda, en az anlamsızlık boyutunda olduğu
belirlenmiştir. Bununla beraber güçsüzlük ve yalı-
tılmışlık boyutlarında yabancılaşma düzeyleri ben-
zer çıkmış ve bu boyutlarda beden eğitimi
öğretmenlerinin biraz daha fazla yabancılaşma
duygusunu algıladıkları gözlenmektedir. Benzer
durum işe yabancılaşma ölçeğini geliştiren Elma
(2003) ve aynı ölçme aracını kullanarak Çalışır
(2006) ve Celep (2008)’in ilköğretim öğretmenleri
üzerinde yaptıkları araştırmalarda ortaya çıkmış-
tır.17,33,35 Ayrıca Ağaoğlu ve Madden (2005) ve Tur-
han (2007)’ın üniversite öğretim elemanları
üzerinde yaptıkları araştırma bulgularıyla da para-
lellik göstermektedir.43,34

Araştırma bulgularına göre beden eğitimi öğ-
retmenleri yaptıkları işin anlamsız olduğunu dü-
şünmezken sorumluluklarının da farkındadırlar.
Ancak, çalıştıkları örgütte, okulda yaşanan bazı du-
rumlar ve olaylarla ilgili kendilerini daha fazla güç-
süz ve yalıtılmış (izole edilmiş) hissede-
bilmektedirler. Öğretmenlerin işe yabancılaşma-
sında güçsüzlük özellikle okullardaki yönetsel sü-
reçler, müfredat ve moral motivasyon durumuyla
ilgilidir.6 Özellikle beden eğitimi öğretmenleri or-
ganizasyon ve iş ilişkileri, güdülenme, kariyer plan-
laması, başarı değerlendirilmesi44,45,46 rol çatışması
ve belirsizliği47, fırsat eşitliği48, işin tekrarlayan do-
ğası, karara katılım, iş konusunda aşırı yüklenme
ve örgüt kültürü49,50, meslektaş ilişkileri, ödüller, fi-
ziksel yetersizlik51, öğrenci disiplinsizliği, branşa
özgü not baskısı, materyal eksikliği52, başarıya ulaş-
mayla ilgili yüksek beklentiler53, öğretmen ve yö-
netici desteği54,55,56 gibi sebepler kendilerini güçsüz
olarak hissedebilmelerine neden olabilmektedir.
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Güçsüzlükle ilgili bir diğer konu ise müfredatla il-
gilidir. Türkiye’de Milli Eğitim Bakanlığı’nın, ilk
ve ortaöğretim okullarındaki derslerin programla-
rını yeniden düzenlemesi, programın yeni olması-
nın getirdiği yük ve yeni programda beden eğitimi
derslerinin uygulanabilmesiyle ilgili ders saatleri-
nin yetersizliği, tesis ve malzeme yetersizliği, sınıf-
ların kalabalık olması gibi konular da beden eğitimi
öğretmenlerinin fiziksel, akademik ve sosyal per-
formansını olumsuz etkileyebilir ve kendilerini
güçsüz hissetmelerine neden olabilir. Ayrıca beden
eğitimi mesleğinin diğer öğretmenler, aileler, öğ-
renciler ve beden eğitimi öğretmenleri tarafından
marjinal olarak algılanması sonucunda okul yöne-
ticileri, öğretmenler ve danışmanların okul yöneti-
mine katılım yada öğrenciyi ilgilendiren kararlara
beden eğitimi öğretmeninin dahil olmasına ihtiyaç
olmadığı düşüncesi oluşabilir.36,40,57,58 Bunun sonu-
cunda öğrencilerin, ailelerin, hatta beden eğitimi
öğretmenlerinin bile beden eğitimi dersinden ta-
lepleri ve beklentileri azalmıştır. Üstüne üstlük
beden eğitimi derslerinde gerekliliği tartışılmaz
olan tesis ve malzeme sıkıntısına da beden eğitimi
öğretmenlerinin çare olma zorunluluğu gibi du-
rumlar okullarda beden eğitimi öğretmeninin sos-
yal izolasyonu (yalıtılmışlık) ile sonuçlanabilir.
Yukarıda ifade edilen bu durumlar beden eğitimi
öğretmenlerinin kendi dünyalarına çekilmelerine,
boş vermelerine ve akademik (eğitim-öğretim) ya-
şamdan yalıtılmış, soyutlanmış olarak yaşamayı is-
temelerine neden olabilmektedir.

Araştırmaya katılan beden eğitimi öğretmen-
lerinin işe yabancılaşma düzeyleri cinsiyetlerine
göre yalıtılmışlık boyutunda anlamlı şekilde farklı-
laşırken, güçsüzlük, anlamsızlık ve okula yabancı-
laşma boyutlarında farklılaşmadığı görülmektedir.
Elma (2003), Turhan (2007) ve Celep (2008) tara-
fından yapılan araştırmalarda öğretmenlerin güç-
süzlük, anlamsızlık, yalıtılmışlık ve okula
yabancılaşma boyutlarına ilişkin işe yabancılaşma-
ları, cinsiyet değişkeni bakımından farklılık gös-
termemiştir.34,35 Çalışır (2006) araştırmasında ise
güçsüzlük ve anlamsızlık boyutlarına ilişkin işe ya-
bancılaşmaları erkek öğretmenlerin kadın öğret-
menlerden anlamlı düzeyde daha yüksek
bulunmuştur.33 Araştırma bulgularıyla paralellik

gösteren alt boyut bulguları yanında, yapılan araş-
tırmada yalıtılmışlık boyutundaki cinsiyet farklı-
lığı diğer araştırma bulguları tarafından
desteklenmemektedir. Bu durum bahsedilen araş-
tırmaların ilköğretim öğretmenleri üzerinde yapıl-
masından kaynaklanabilir. Yalıtılmışlık (soyut-
lanma), bireyin genel anlamda bulunduğu fiziksel
çevreden ya da diğer insanlarla ilişkide bulunmak-
tan kaçınmasını ya da bu ilişkiyi en aza indirgemesi
olarak tanımlanabilir.17 Araştırma bulgularına göre
erkek beden eğitimi öğretmenlerinin kadın öğret-
menlerine göre yalıtılmışlık duygusunu daha
yoğun yaşadıkları görülmektedir. Erkek beden eği-
timi öğretmenlerin; aynı görüşte olmadığı insan-
lardan uzak durma, öğretmenler odası gibi
kaynaşmanın gerçekleştiği mekanlardan uzak
durma, okuldaki ilişkileri içten ve samimi bulmama
ve diğer öğretmenlerle ve yöneticilerle bir araya
gelme, onlarla okul dışında sosyal yaşamı paylaşma
gibi konularda bayan öğretmenlere göre daha is-
teksiz oldukları söylenilebilir. Bunun yanında
bayan öğretmenlerin daha iletişimsel ve yardımse-
ver nitelikleri toplumsal yapı içindeki yetiştirilme
biçimleri ve erkeklere oranla daha duyarlı ve in-
sancıl olmalarından kaynaklanıyor olabilir.

Beden eğitimi öğretmenlerinin işe yabancı-
laşma düzeyleri medeni durumlarına göre, tüm bo-
yutlarda farklılaşmadığı görülmektedir. Celep
(2008) tarafından yapılan araştırmada ilköğretim
öğretmenlerinin güçsüzlük, yalıtılmışlık ve okula
yabancılaşma boyutlarına ilişkin işe yabancılaşma-
ları medeni durum değişkeni bakımında farklılık
göstermezken, anlamsızlık boyutunda farklılık bu-
lunmuştur.35 Yine Elma (2003) tarafından yapılan
araştırmada ilköğretim öğretmenlerinin güçsüzlük
ve yalıtılmışlık boyutlarına ilişkin işe yabancılaş-
maları medeni durum değişkeni bakımında farklı-
lık göstermezken, anlamsızlık ve okula
yabancılaşma boyutlarında farklılık bulunmuştur.17

Beden eğitimi öğretmenlerinin yabancılaşma
düzeyleri görev yaptıkları kurumlara göre güçsüz-
lük, anlamsızlık ve yalıtılmışlık boyutlarında fark-
lılaşırken, okula yabancılaşma boyutunda
farklılaşmadığı görülmektedir. Bulgulara göre güç-
süzlük, anlamsızlık ve yalıtılmışlık boyutlarında,
ilköğretim beden eğitimi öğretmenlerinin işe ya-



bancılaşmaları, orta öğretim beden eğitimi öğret-
menlerine göre daha yüksek düzeyde bulunmuş-
tur. Bu durumun, Milli Eğitim Bakanlığının
ilköğretim okullarındaki beden eğitimi dersleri
programlarını yeniden düzenlemiş olmasından ve
yeni programa geçişin kabul edilebilir sıkıntıların-
dan ortaöğretim okullarında yeni programa araş-
tırmanın yapıldığı dönemde geçilmemiş
olmasından kaynaklanabilir. Ayrıca, öğretmenler
üzerine yapılan araştırmalar59, öğretmenlerin gö-
revlerini başarılı bir şekilde yerine getirmelerinin
okulun yapısı, organizasyonu, yönetsel süreçler,
müfredat, eğitim programları, okul iklimi, gibi bir-
çok faktöre bağlı olduğunu ortaya koymaktadır.
İfade edilen bu faktörler açısından öğretmenlerin
olumsuz durumda olmaları veya istenilen durumda
olmamaları onları mesleklerinden soğutabilir. 

Araştırmaya katılan beden eğitimi öğretmen-
lerinin yabancılaşma düzeyleri eşlerinin çalışma
durumlarına göre güçsüzlük, anlamsızlık ve yalıtıl-
mışlık boyutlarında anlamlı şekilde farklılaşırken,
okula yabancılaşma boyutunda farklılaşmadığı gö-
rülmektedir. Bulgulara göre güçsüzlük, anlamsız-
lık ve yalıtılmışlık boyutlarında, eşi çalışmayan
beden eğitimi öğretmenlerinin yabancılaşmaları,
eşi çalışan beden eğitimi öğretmenlerine göre daha
yüksek düzeyde bulunmuştur. Toplumun gelir da-
ğılımında ki eşitsizlikler, farklı ekonomik ve kül-
türel sınıfların varlığı insanlar arasında ki uçurumu
daha da büyütmüştür. Yaşamının oldukça önemli
bir kısmını örgütte çalışarak geçiren bireyin, temel
gerekliliklerini tatmin etmeyen  imkanlar yaban-
cılaşmaya yol açmaktadır.60 Gelirin kişilerin iş tat-
mini ve tükenmişlik üzerindeki etkileri bilinen bir
gerçektir. Brender (1996)’nın yapmış olduğu araş-
tırmada işten elde edilen gelir ve yabancılaşma ara-
sındaki ilişkiyi incelemiştir. Araştırma sonucunda
gelir ile belirlenen yabancılaşma boyutları arasında
anlamlı bir ilişki saptanmıştır.61 Bu bilgiler ve ilgili
araştırmadan yola çıkarak eşleri çalışan beden eği-
timi öğretmenlerinin yabancılaşma algılarının
düşük olması gelir düzeyleriyle ilişkilendirilebilir.

Beden eğitimi öğretmenlerinin yabancılaşma
düzeyleri iş değişikliği yapma isteğine göre güçsüz-
lük, anlamsızlık ve okula yabancılaşma boyutla-
rında anlamlı şekilde farklılaşırken, yalıtılmışlık

boyutunda farklılaşmadığı görülmektedir. Bulgu-
lara göre güçsüzlük, anlamsızlık ve okula yabancı-
laşma boyutlarında, iş değişikliği yapmak isteyen
beden eğitimi öğretmenlerinin yabancılaşmaları, iş
değişikliği yapmak istemeyen beden eğitimi öğret-
menlerine göre daha yüksek düzeyde bulunmuş-
tur. İşine yabancılaşmış birey, işini anlamlı
bulmadığından işine olan ilgisini, çalışma istek ve
heyecanını yitirir ve çalışma ortamından olabildi-
ğince kendini soyutlar. Bu anlamda yabancılaşma
bir öğretmenin: öğrenci, öğretmen, yönetici veli ve
diğer eğitim kesimleri ile iletişimini sınırlandırması
doyurucu, anlamlı ve iyimser ilişkiler kurmada
kendini geri çekmesi; kendini geliştirme ve yetiş-
tirme çabalarından uzaklaşması; mesleğine karşı il-
gisini, heyecanını ve coşkusunu kaybetmesi; işini
anlamlı bulmaması gibi davranışsal sorunlar do-
ğurmakta17 ve iş değişikli yapma isteğini tetikle-
mektedir. Elde edilen bulgular ışığında iş değişikliği
yapmak isteyen beden eğitimi öğretmenlerinin, iş
değişikliği yapmak istemeyen beden eğitimi öğret-
menlerine göre yabancılaşma algılarını yüksek çık-
masını bahsedilen bilgiler destekler niteliktedir.

Beden eğitimi öğretmenlerinin işe yabancı-
laşma düzeyleri yaşlarına ve kıdemlerine göre işe
yabancılaşmanın bütün boyutlarında farklılık gös-
termediği belirlenmiştir. Bu durum yaş ve kıdem
değişkenlerinin, beden eğitimi öğretmenlerinin
güçsüzlük, anlamsızlık, yalıtılmışlık ve okula ya-
bancılaşma boyutlarına ilişkin işe yabancılaşmala-
rında etkili olmadığını göstermektedir. Bu
sonuçlar, öğretmenlerin kıdemi ile güçsüzlük, yalı-
tılmışlık ve okula yabancılaşma düzeyi arasında bir
farklılık bulunmayan Çalışır (2006) ve Celep (2008)
tarafından yapılan araştırmalar ile paralellik arz et-
mektedir.33,35 Bu araştırmacılar anlamsızlık boyu-
tunda ise anlamlı bir farklılık belirlemişlerdir.
Ayrıca Turhan (2007) öğretim elemanlarının kı-
demi ile anlamsızlık ve güçsüzlük34, Elma (2003) ise
öğretmenlerin kıdemi ile güçsüzlük, anlamsızlık ve
okula yabancılaşma boyutlarında anlamlı bir fark-
lılık belirlemişlerdir.17 Diğer taraftan öğretmenle-
rin yaşları ile güçsüzlük, anlamsızlık, yalıtılmışlık
ve okula yabancılaşma düzeyi arasında bir farklılık
bulunmayan Çalışır (2006) tarafından yapılan araş-
tırma ile paralellik arz etmektedir.33 Celep (2008)
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tarafından yapılan araştırmayla da kısmen benzer-
lik göstermektedir.35 Bu araştırmada farklı olarak
okula yabancılaşma boyutu yaşlarına göre anlam-
lılık göstermiştir.

Sonuç olarak, beden eğitimi öğretmenlerinin
güçsüzlük, anlamsızlık, yalıtılmışlık ve okula ya-
bancılaşma düzeylerinin düşük çıktığı ve işe ya-
bancılaşma sorunu yasamadığı söylenebilir. Ancak
öğretmenlerin işe yabancılaşma düzeylerinin en
çok okula yabancılaşma boyutunda, en az ise an-
lamsızlık boyutunda olduğu görülmektedir. Ayrıca
işe yabancılaşma duygusu, ilköğretim okullarında
görev yapan beden eğitimi öğretmenlerde, eşi ça-
lışmayan öğretmenlerde ve iş değişikliği yapmak is-
teyen öğretmenlerinde daha yüksek bulunmuştur.
Araştırma sonucunda, çalışılan kurum, eşin çalışma
durumu ve iş değişikliği yapma isteği değişkenleri-
nin işe yabancılaşmanın önemli yordayıcıları ol-
duğu belirlenmiştir.

Araştırma Konya ili merkez ilçelerinde (kara-
tay, meram, selçuklu) Milli Eğitim Bakanlığına
bağlı ilk ve ortaöğretim okullarında görev yapan be
öğretmenleri ve bu öğretmenlerin görüşleri ile veri
toplama aracına verilen cevaplarla sınırlıdır.

ÖNERİLER

● Araştırma bulguları, beden eğitimi öğretmen-
lerinin işe yabancılaşma algılarının en yüksek ol-
duğu boyutun, okula yabancılaşma ve güçsüzlük
boyutu olduğunu göstermektedir. Bu boyutlardaki
yabancılaşmanın neden ve sonuçlarını derinliğine
ortaya çıkaracak araştırmalar yapılabilir.

● Araştırma bulguları ilköğretim beden eğitimi

öğretmenlerinin işe yabancılaşmalarının ortaöğre-
tim beden eğitimi öğretmenlerine göre daha yük-
sek olduğunu ve kendilerini daha güçsüz, yaptıkları
işi anlamsız ve kendilerini daha soyutlanmış his-
settiklerini göstermektedir. Bu nedenle ilköğretim
beden eğitimi öğretmenlerinin, diğer branş ve sınıf
öğretmenleriyle etkileşimleri artırılmalı, kendile-
rini ifade edebilecek ve kendi yaratıcılıklarını or-
taya koyabilecek ortamlar sunulmalı ve iş yükü
azaltılmalıdır.

● Araştırma bulguları iş değişikliği yapmak iste-
yen beden eğitimi öğretmenlerinin işe yabancı-
laşma algılarının iş değişikliği yapmak istemeyen
öğretmenlere göre daha yüksek olduğunu göster-
mektedir. Bu nedenle iş değişikliği yapmak isteyen
ve bunu ifade eden beden eğitimi öğretmenlerinin
okula aidiyet duygularının geliştirilmesi, kendi
branş öğretmenleri ve diğer öğretmenlerle etkile-
şimlerinin arttırılması, kendini ifade edebilecek ve
kendi yaratıcılıklarını ortaya koyabilecek ortamla-
rın sunulması gerekir.

● Beden eğitimi öğretmenlerinin yabancılaşma
duygularının belirlenmesinde nitel araştırma yön-
temlerinden yararlanılarak işe yabancılaşmanın ne-
denleri daha derinlemesine incelenebilir. Ayrıca
daha geniş boyutlu araştırmalar yapılabilir.

● Araştırmada beden eğitimi öğretmenlerinin işe
yabancılaşma düzeyleri bazı kişisel değişkenler ele
alınarak değerlendirilmeye çalışılmıştır. Bundan
sonraki araştırmalarda işe yabancılaşmanın stres,
tükenmişlik, iş doyumu, örgüt iklimi gibi değiş-
kenlerle ilişkisi araştırılabilir.
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